ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН Ш ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

минзэлэ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

JJ. J a t o г.Мензелинск № £■//

Об утверждении Перечня организаций, обеспечивающих
выполнение мероприятий по гражданской обороне

на территории Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля
1998 года N 28-03  «О  гражданской обороне», статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года N 131-03  «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «О б утверждении
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом
Республики Татарстан от 20 февраля 2020 года 10-ЗРТ «О  гражданской обороне
в Республике Татарстан», Указом Президента Республики Татарстан от 22
ноября 2008 года № УП-598 «О б утверждении положения об организации и
ведении гражданской обороны в Республике Татарстан», приказом МЧС России
от 14 ноября 2008 года № 687 «О б утверждении Положения об организации и
ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и
организациях», в целях всестороннего обеспечения мероприятий по
гражданской обороне в Мензелинском муниципальном районе Республики
Татарстан, Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан

1. Утвердить прилагаемый перечень организаций, обеспечивающих
выполнение мероприятий по гражданской обороне на территории
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан (далее -
Перечень).

2. Рекомендовать руководителям организаций, определённых в Перечне,
определить и утвердить своим приказом силы и средства по выполнению
возложенных мероприятий по гражданской обороне на территории
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководитель

Утверждён
постановлением Исполнительного

комитета Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан
o jJU  - P S  204&L №

Перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий
по гражданской обороне Мензелинского муниципального района

Республики Татарстан

№
п/п

Наименование
организации

Мероприятия по гражданской обороне

1. Мензелинский районный
узел электрической связи
Набережно-Челнинского
зонального узла
электрической связи ПАО
«Таттелеком»
(по согласованию)

поддержание в состоянии постоянной готовности
(техническое обслуживание) местной системы
оповещения населения, осуществление ее
реконструкции и модернизации;

обеспечение бесперебойной связи и поддержание
в исправном состоянии технических средств единой
сети электросвязи

2. Муниципальное казённое
учреждение «Управление
гражданской защиты
Мензелинского
муниципального района»

своевременное оповещение и информирование
населения об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при угрозе и (или) возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

сбор информации в области гражданской обороны
и обмен ею

3. Филиал АО «ТАТМЕДИА»
«Мензеля-Информ»
(по согласованию)

информирование населения с использованием
всех имеющихся средств передачи информации об
опасностях при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при угрозе и (или)
возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера;

предоставление населению информационно­
психологической поддержки

4. Государственное автономное
учреждение здравоохранения
«Мензелинская центральная
районная больница»
(по согласованию)

оказание населению всех видов медицинской
помощи;

проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;
развертывание необходимой лечебной базы в

безопасном районе;
создание и содержание неснижаемого запаса

лекарственных препаратов и медицинского
имущества;

предупреждение возникновения и
распространения инфекционных заболеваний

5. Территориальный отдел
Управления Федеральной
службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и
благополучия человека по
Республике Татарстан

проведение санитарно-гигиенических и
противоэпидемических мероприятий среди
населения, пострадавшего при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера;

(Татарстан) в г. Набережные
Челны, Актанышском,
Тукаевском, Муслюмовском,
Мензелинском районах
(Н.Челнинский ТО)
(по согласованию)

оценка степени зараженности и загрязнения
продовольствия и объектов окружающей среды
радиоактивными, химическими и биологическими
веществами;

совершенствование методов и технических
средств мониторинга радиационной, химической,
биологической обстановки, в том числе степени
зараженности (загрязнения) продовольствия и
объектов окружающей среды радиоактивными,
химическими и биологическими веществами;

организация санитарно-эпидемиологического
надзора

6. Отдел Министерства
внутренних дел Российской
Федерации по
Мензелинскому району,
формирователь службы
(по согласованию)

восстановление и поддержание порядка,
обеспечение безопасности дорожного движения на
маршрутах выдвижения сил гражданской обороны и
эвакуации населения;

обеспечение беспрепятственного передвижения
сил гражданской обороны для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ

организация и проведение мероприятий по
осуществлению опознания и учета трупов с
соблюдением установленных законодательством
правил

7. 122 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС
ГУ МЧС России по
Республике Татарстан,
формирователь службы
(по согласованию)

борьба с пожарами, возникшими при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов

проведению аварийно-спасательных и других
неотложных работ в случае возникновения
опасностей для населения при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера

8. Отдельный пост ППС по
охране с.Кузембетьево
Мензелинского
муниципального района
Набережночелнинского
отряда ППС ТКУ
Республики Татарстан
«Пожарная охрана
Республики Татарстан»
(по согласованию)

борьба с пожарами, возникшими при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов

проведению аварийно-спасательных и других
неотложных работ в случае возникновения
опасностей для населения при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера

9. Отдельный пост ППС по
охране с.Старая Матвеевка
Мензелинского
муниципального района
Набережночелнинского
отряда ППС ТКУ
Республики Татарстан
«Пожарная охрана
Республики Татарстан»
(по согласованию)

борьба с пожарами, возникшими при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов

проведению аварийно-спасательных и других
неотложных работ в случае возникновения
опасностей для населения при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера

10. Государственное бюджетное
учреждение «Мензелинский
лесхоз» (по согласованию)

борьба с пожарами, возникшими при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов

11. ООО «Мензелинское
автотранспортное
предприятие»
(по согласованию)

обеспечение пассажирским автотранспортом
населения в период проведения эвакуационных
мероприятий военного времени

12. АЗС №317 ООО «Татнефть
АЗС-Центр»
(по согласованию)

обеспечение горюче-смазочными материалами
автомобильной, инженерной и специальной техники
нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне и
организаций, привлекаемых к проведению
мероприятий по гражданской обороне,
автомобильной техники, привлекаемой к проведению
эвакуационных мероприятий, путем использования в
этих целях стационарных и подвижных
автозаправочных станций

13. Мензелинский филиал АО
«Татавтодор»
(по согласованию)

осуществление дорожно-мостового обеспечения
мероприятий по гражданской обороне;

ремонт, восстановление и поддержание в
готовности дорог и мостов;

создание на маршрутах выдвижения сил
гражданской обороны и маршрутах эвакуации
обходных путей

14. Мензелинский участок
филиала ОАО «Сетевая
компания» «Нижнекамские
электрические сети»
(по согласованию)

обеспечение устойчивого функционирования
объектов и систем энергоснабжения в условиях
мирного и военного времени, а также в
чрезвычайных ситуациях;

проведение аварийно-восстановительных работ на
объектах, сооружениях систем энергоснабжения и
электрических сетях;

создание и содержание необходимых запасов
оборудования и запасных частей для ремонта
поврежденных систем энергоснабжения

15. ООО «Мензелинская
Управляющая компания»
(по согласованию)

обеспечение укрытия населения в защитных
сооружениях гражданской обороны, заглубленных
помещениях и других сооружениях подземного
пространства

16. АО «Коммунальные сети
Мензелинского района»
(по согласованию)

обеспечение устойчивой работы тепловых,
водопроводных сетей и сетей водоотведения
(канализации) в мирное и военное время;

обеспечение бесперебойного теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения муниципальных
организаций, продолжающих работу в военное
время;

проведение аварийно-, ремонтно­
восстановительных работ на тепловых,
водопроводных, канализационных сетях;

создание и содержание необходимых запасов
оборудования и запасных частей для ремонта
поврежденных систем теплоснабжения,
водоснабж ения, водоотведения и канализации;

создание и подготовка резерва мобильных средств
для очистки, опреснения и транспортировки воды;

создание на водопроводных станциях
необходимых запасов реагентов, реактивов,
консервантов и дезинфицирующих средств;

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно­
разборных трубопроводов, мобильных резервных и
автономных источников энергии, оборудования и
технических средств для организации коммунального
снабжения населения

17. Мензелинская районная
эксплуатационная газовая
служба ЭПУ «Челныгаз»
ПАО «Газпром трансгаз
Казань» (по согласованию)

обеспечение устойчивого функционирования
объектов и систем газоснабжения в условиях
мирного и военного времени, а также в
чрезвычайных ситуациях;

проведение аварийно-восстановительных работ на
объектах, сооружениях систем газоснабжения и
газовых сетях;

создание и содержание необходимых запасов
оборудования и запасных частей для ремонта
поврежденных систем газоснабжения

18. МУП «Чистый город» оборудование мест погребения (захоронения) тел
(останков) погибших;
организация работ по перевозке и захоронению
погибших